



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-31032026-271452
CG-DL-E-31032026-271452

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 229]

नई दिल्ली, सोमवार, मार्च 30, 2026/चैत्र 9, 1948

No. 229]

NEW DELHI, MONDAY, MARCH 30, 2026/CHAITRA 9, 1948

भारतीय मानक ब्यूरो

(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 27 मार्च, 2026

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS(1511).— भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 563 : 2026 डीडीटी, तकनीकी — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	25 मार्च 2026	आई एस 563 – 1973 डीडीटी, तकनीकी के लिए विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	25 सितंबर 2026

2	आई एस 1050 : 2026 लाइम सल्फर सॉल्यूशन — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	25 मार्च 2026	आई एस 1050 – 1984 लाइम सल्फर सॉल्यूशन के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	25 सितंबर 2026
3	आई एस 1982 : 2026 मीट देने वाले पशुओं का एंटी-मॉर्टम और पोस्ट-मॉर्टम निरीक्षण — रीति संहिता (तीसरा पुनरीक्षण)	25 मार्च 2026	आई एस 1982 : 2015 मीट देने वाले पशुओं का एंटी-मॉर्टम और पोस्ट-मॉर्टम निरीक्षण — रीति संहिता (दूसरा पुनरीक्षण)	25 सितंबर 2026
4	आई एस 5042 : 2026 1- अमीनोएंथ्राक्विनोन — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	25 मार्च 2026	आई एस 5042 – 1976 1- अमीनोएंथ्राक्विनोन के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	25 सितंबर 2026
5	आई एस 5182 (भाग 6/अनुभाग 1) : 2026 वायु प्रदूषण — मापने की पद्धतियाँ भाग 6 नाइट्रोजन के ऑक्साइड अनुभाग 1 NEDA का उपयोग करते हुए कलरीमेट्रिक पद्धति (दूसरा पुनरीक्षण)	25 मार्च 2026	आई एस 5182 (भाग 6) : 2006 वायु प्रदूषण मापने की पद्धति भाग 6 नाइट्रोजन के ऑक्साइड (पहला पुनरीक्षण)	25 सितंबर 2026
6	आई एस 5182 (भाग 9) : 2026 वायु प्रदूषण — मापने की पद्धतियाँ भाग 9 ऑक्सीडेंट्स (पहला पुनरीक्षण)	25 मार्च 2026	आई एस 5182 (भाग IX) – 1974 वायु प्रदूषण के मापने की पद्धतियाँ भाग IX ऑक्सीडेंट्स	25 सितंबर 2026
7	आई एस 5676 : 2026 मोल्डेड रबड़ यूनिट आउटसोल — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	25 मार्च 2026	आई एस 5676 : 1995 संचकित सख्त रबड़ के तले और एड्रियाँ — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	25 सितंबर 2026
8	आई एस 6664 : 2026 आउटसोल के लिए माइक्रोसेल्यूलर रबड़ शीट — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	25 मार्च 2026	आई एस 6664 : 1992 तले और एड्रियों के लिये रबड़ की सूक्ष्मकोशीय शीट — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	25 सितंबर 2026

9	आई एस 9341 : 2026 इलेक्ट्रोप्लेटिंग के लिए सल्फामिक एसिड — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	25 मार्च 2026	आई एस 9341 – 1979 इलेक्ट्रोप्लेटिंग के लिए सल्फामिक एसिड के लिए विशिष्टि	25 सितंबर 2026
10	आई एस 9863 : 2026 कुक्कुट पालन के लिए पोषक अपेक्षाएँ (दूसरा पुनरीक्षण)	25 मार्च 2026	आई एस 9863 : 1992 कुक्कुट पालन के लिए पोषक अपेक्षाएँ (पहला पुनरीक्षण)	25 सितंबर 2026
11	आई एस 11081 : 2026 कृषि ट्रैक्टर के लिए केज व्हील — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	25 मार्च 2026	आई एस 11081 : 1993 कृषि ट्रैक्टर — अर्ध उत्पापक पहिया — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	25 सितंबर 2026
12	आई एस 11442 : 2026 कृषि ट्रैक्टर — चालक का दृष्टि क्षेत्र — अपेक्षाएँ (दूसरा पुनरीक्षण)	25 मार्च 2026	आई एस 11442 : 1996 आई एस ओ 5721 : 1989 कृषि ट्रैक्टर — चालक का दृष्टि क्षेत्र — परीक्षण विधियाँ (पहला पुनरीक्षण)	25 सितंबर 2026
13	आई एस 12061 : 2026 कृषि ट्रैक्टर — ब्रेकिंग कार्यकारिता — परीक्षण पद्धति (दूसरा पुनरीक्षण)	25 मार्च 2026	आई एस 12061 : 1994 कृषि ट्रैक्टर — विभंजन कार्यकारिता — परीक्षण विधि (पहला पुनरीक्षण)	25 सितंबर 2026
14	आई एस 12161 : 2026 पशु द्वारा खींची जाने वाली गाड़ी — परीक्षण संहिता (पहला पुनरीक्षण)	25 मार्च 2026	आई एस 12161 : 1987 पशु द्वारा खींची जाने वाली गाड़ी के लिए परीक्षण संहिता	25 सितंबर 2026
15	आई एस 13172 : 2026 फ्लुवेलिनेट इमल्सीफिएबल कॉन्सेंट्रेट (ई सी) — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	25 मार्च 2026	आई एस 13172 : 1991 फ्ल्यूवेलिनेट ई सी — विशिष्टि	25 सितंबर 2026

16	आई एस 16991 : 2026 आई एस ओ 16186 : 2021 जूते — जूते और जूते के घटकों में संभावित रूप से मौजूद महत्वपूर्ण पदार्थ — डाइमिथाइल फ्यूमरेट (डीएमएफयू) ज्ञात करना (पहला पुनरीक्षण)	25 मार्च 2026	आई एस 16991 : 2018 आई एस ओ/टी एस 16186 : 2012 जूते — जूते में मौजूद संभावित हानिकारक पदार्थ — जूते सामग्री में मात्रात्मक डाइमिथाइल फ्यूमरेट (डी एम् एफ यू) निर्धारित करने के लिए परीक्षण विधि	25 सितंबर 2026
17	आई एस 17118 (भाग 6) : 2026 आई एस ओ 16000-6 : 2021 भीतरी वायु भाग 6 एमएस या एमएस एफआईडी का उपयोग करके सोरबेंट ट्यूब, तापीय विलोपन और गैस क्रोमैटोग्राफी पर सक्रिय प्रतिचयन द्वारा अंतरंग और परीक्षण कक्ष वायु में जैविक यौगिकों (वीवीओसी, वीओसी, एसवीओसी) ज्ञात करना	25 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
18	आई एस 17118 (भाग 7) : 2026 आई एस ओ 16000-7 : 2007 भीतरी वायु भाग 7 वायुजनित एसबेस्टोस रेशा सांद्रण को ज्ञात करने के लिए प्रतिचयन युक्ति	25 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
19	आई एस 17118 (भाग 10) : 2026 आई एस ओ 16000-10 : 2006 भीतरी वायु भाग 10 निर्माण उत्पाद और फर्निशिंग से वाष्पशील जैविक यौगिक के उत्सर्जन को ज्ञात करना — उत्सर्जन परीक्षण सेल पद्धति	25 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं

20	आई एस 19467 : 2026 पारंपरिक चिकित्सा में उपयोग के लिए हर्बल सामग्री — परीक्षण पद्धतियाँ	25 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
21	आई एस 19760 : 2026 पॉलीप्रोपाइलीन एनीमा कैन — विशिष्टि	25 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
22	आई एस 19770 : 2026 बूचड़खाना अपशिष्ट प्रबंधन — रीति संहिता	25 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग एवं ट्रेनिंग)
[विज्ञापन-III/4/असा./805/2025-26]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 27th March, 2026

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1511).— In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 563 : 2026 DDT, Technical — Specification (Third Revision)	25 March 2026	IS 563 – 1973 Specification for DDT, Technical (Second Revision)	25 September 2026
2	IS 1050 : 2026 Lime Sulphur Solution — Specification (Second Revision)	25 March 2026	IS 1050 – 1984 Specification for Lime Sulphur Solution (First Revision)	25 September 2026

3	IS 1982 : 2026 Ante-Mortem and Post-Mortem Inspection of Meat Animals — Code of Practice (Third Revision)	25 March 2026	IS 1982 : 2015 Ante-Mortem and Post-Mortem Inspection of Meat Animals — Code of Practice (Second Revision)	25 September 2026
4	IS 5042 : 2026 1-Aminoanthraquinone — Specification (Second Revision)	25 March 2026	IS 5042 – 1976 Specification for 1-Aminoanthraquinone (First Revision)	25 September 2026
5	IS 5182 (Part 6/Sec 1) : 2026 Air Pollution — Methods for Measurement Part 6 Oxides of Nitrogen Section 1 Colorimetric Method Using NEDA (Second Revision)	25 March 2026	IS 5182 (Part 6) : 2006 Method for Measurement of Air Pollution Part 6 Oxides of Nitrogen (First Revision)	25 September 2026
6	IS 5182 (Part 9) : 2026 Air Pollution — Methods for Measurement Part 9 Oxidants (First Revision)	25 March 2026	IS 5182 (Part IX) – 1974 Methods for Measurement of Air Pollution Part IX Oxidants	25 September 2026
7	IS 5676 : 2026 Moulded Rubber Unit Outsoles — Specification (Third Revision)	25 March 2026	IS 5676 : 1995 Moulded Solid Rubber Soles and Heels — Specification (Second Revision)	25 September 2026
8	IS 6664 : 2026 Microcellular Rubber Sheets for Outsoles — Specification (Second Revision)	25 March 2026	IS 6664 : 1992 Rubber Microcellular Sheets for Soles and Heels — Specification (First Revision)	25 September 2026
9	IS 9341 : 2026 Sulphamic Acid for Electroplating — Specification (First Revision)	25 March 2026	IS 9341 – 1979 Specification for Sulphamic Acid for Electroplating	25 September 2026
10	IS 9863 : 2026 Nutrient Requirements for Poultry (Second Revision)	25 March 2026	IS 9863 : 1992 Nutrient Requirements for Poultry (First Revision)	25 September 2026
11	IS 11081 : 2026 Cage Wheel for Agricultural Tractors — Specification (Second Revision)	25 March 2026	IS 11081 : 1993 Agricultural Tractors — Half Cage Wheel — Specification (First Revision)	25 September 2026

12	IS 11442 : 2026 Agricultural Tractors — Driver's Field of vision — Requirements (Second Revision)	25 March 2026	IS 11442 : 1996 ISO 5721 : 1989 Agricultural Tractors — Operator's Field of Vision — Test Procedures (First Revision)	25 September 2026
13	IS 12061 : 2026 Agricultural Tractors — Braking Performance — Method of Test (Second Revision)	25 March 2026	IS 12061 : 1994 Agricultural Tractors — Braking Performance — Method of Test (First Revision)	25 September 2026
14	IS 12161 : 2026 Animal Carts — Test Code (First Revision)	25 March 2026	IS 12161 : 1987 Test Code for Animal Carts	25 September 2026
15	IS 13172 : 2026 Fluvalinate Emulsifiable Concentrate (EC) — Specification (First Revision)	25 March 2026	IS 13172 : 1991 Fluvalinate EC — Specification	25 September 2026
16	IS 16991 : 2026 ISO 16186 : 2021 Footwear — Critical Substances Potentially Present in Footwear and Footwear Components — Determination of Dimethyl Fumarate (DMFU) (First Revision)	25 March 2026	IS 16991 : 2018 ISO/TS 16186 : 2012 Footwear — Critical Substances Potentially Present in Footwear and Footwear Components — Test Method to Quantitatively Determine Dimethyl Fumarate (DMFU) in Footwear Materials	25 September 2026
17	IS 17118 (Part 6) : 2026 ISO 16000-6 : 2021 Indoor Air Part 6 Determination of Organic Compounds (VVOC, VOC, SVOC) in Indoor and Test Chamber Air by Active Sampling on Sorbent Tubes, Thermal Desorption and Gas Chromatography Using MS or MS FID	25 March 2026	NA	NA
18	IS 17118 (Part 7) : 2026 ISO 16000-7 : 2007 Indoor Air Part 7 Sampling Strategy for Determination of Airborne Asbestos Fibre Concentrations	25 March 2026	NA	NA

19	IS 17118 (Part 10) : 2026 ISO 16000-10 : 2006 Indoor Air Part 10 Determination of the Emission of Volatile Organic Compounds from Building Products and Furnishing — Emission Test Cell Method	25 March 2026	NA	NA
20	IS 19467 : 2026 Herbal Materials for use in Traditional Medicine — Methods of Test	25 March 2026	NA	NA
21	IS 19760 : 2026 Polypropylene Enema Can — Specification	25 March 2026	NA	NA
22	IS 19770 : 2026 Slaughter House Waste Management — Code of Practice	25 March 2026	NA	NA

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking and Training)

[ADVT.-III/4/Exty./805/2025-26]